

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : ACTIF
PERIODE : 30/09/2024



Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/09/2024	31/12/2023
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		222 615 782	145 443 424
10 - Valeurs en caisse	Note 1	24 448 706	14 554 730
11 - Banque de la République du Burundi	Note 2	123 808 512	44 971 788
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 3	10 072 776	18 372 559
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs	Note 4	64 285 789	67 544 348
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		0	0
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger		0	0
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)		0	0
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		580 552 838	381 160 105
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 5	129 963 580	58 911 125
21 - Crédits de trésorerie	Note 6	103 686 845	118 563 593
22 - Crédits à l'équipement	Note 7	205 924 175	121 327 691
23 - Crédits à la consommation	Note 8	84 632 389	51 254 426
24 - Crédits immobiliers	Note 9	17 193 085	15 043 959
25 - Crédits de location-financement	Note 10	37 621 126	15 517 305
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		1 030 388	0
29 - Créances dépréciées nettes. Dépréciations (clientèle)	Note 11	501 251	542 005
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		387 312 548	451 284 588
30 - Placements financiers	Note 12	375 094 866	443 525 332
32 - Débiteurs divers	Note 13	1 355 606	1 672 133
34 - Comptes de régularisation	Note 14	2 429 584	1 191 051
36 - Valeurs et emplois divers		0	0
37 - Impôt sur les bénéfices	Note 15	8 432 492	4 896 072
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		70 260 022	67 786 745
40 - Immobilisations incorporelles nettes	Note 16	806 493	421 517
41 - Immobilisations corporelles nettes	Note 17	62 180 512	60 289 236
42 - Immeubles de placement nets	Note 18	5 335 989	5 388 966
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets	Note 19	1 937 027	1 687 026
TOTAL ACTIF		1 260 741 190	1 045 674 862

Teddy MUGERO

Directeur Adjoint du Pôle Engagements et Finances
chargé de la Direction des Finances et de la Comptabilité

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : PASSIF
PERIODE : 30/09/2024

Intitulés	N° de réf note explicative	Montants en milliers de BIF	
		30/09/2024	31/12/2023
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilés		136 763 046	135 747 227
11 - Banque de la République du Burundi		0	0
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés	Note 20	22 152 995	14 224 046
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	Note 21	114 610 052	121 523 181
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilés)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		897 951 459	710 409 916
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	Note 22	895 580 665	708 768 432
27 - Autres opérations avec la clientèle		0	0
28 - Valeurs à payer (clientèle)	Note 23	2 370 794	1 641 484
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		36 284 612	31 641 234
30 – Placements financiers		2 247 341	3 466 866
31 - Dettes représentées par un titre		0	0
33 - Crédoeurs divers	Note 24	3 298 576	5 558 223
34 - Comptes de régularisation	Note 25	21 125 434	16 022 863
37 - Impôt sur les bénéfices		9 613 261	6 593 283
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		189 742 073	167 876 485
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	Note 26	5 635 909	4 646 126
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	Note 27	3 004 229	3 048 540
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		0	0
54 - Dettes subordonnées		0	0
56 - Gains ou pertes latents ou différés	Note 28	30 833 731	31 033 528
57 - Primes liées au capital, réserves	Note 29	89 625 811	86 527 319
58 - Capital		30 033 465	15 500 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		30 608 928	27 120 971
TOTAL PASSIF		1 260 741 190	1 045 674 862

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PAR ACTE N°: M/...
Fait à BUJUMBURA
Le... 29 OCT. 2024
Numéro du ... nombre total des feuillets

Teddy MUGERO

Directeur Adjoint du Pôle Engagements et Finances
chargé de la Direction des Finances et de la Comptabilité

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE

Administrateur Directeur Général

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 30/09/2024

Produits	N° de réf note explicative	Montant en milliers de BIF	
		30/09/2024	30/09/2023
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	Note 30	26 348 771	22 983 810
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	Note 31	41 289 966	25 899 476
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers	Note 32	7 290 892	1 399 596
74 - Commissions sur prestations de service	Note 33	16 535 198	10 554 811
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire	Note 34	876 645	184 989
77 - Gains sur risque de crédit	Note 35	2 168 435	3 274 537
78 - Gains sur actifs immobilisés	Note 36	181 226	563 302
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total Produits		94 691 135	64 860 521

Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées	Note 37	6 603 912	5 564 145
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	Note 38	11 234 506	8 959 367
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers	Note 39	1 790 442	2 445 280
64 - Commissions sur prestations de service	Note 40	599 375	282 345
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	Note 41	52 976	92 357
66 - Charges générales d'exploitation	Note 42	30 211 815	24 515 205
67 - Pertes sur risque de crédit	Note 43	1 984 684	2 151 305
68 - Pertes sur actifs immobilisés		-	-
69 - Impôts sur les bénéficiaires	Note 44	11 604 496	6 423 294
B. Total charges		64 082 207	50 433 300
C. RESULTAT NET (A-B)		30 608 928	14 427 220

Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)	Note 45	30 608 928	14 427 220



Teddy MUGERO

Directeur Adjoint du Pôle Engagements et Finances
chargé de la Direction des Finances et de la Comptabilité

Roger Guy Ghislain NTWENGUYE

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 30/09/20244

Éléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	12,72%	8,50%	11,00%
Ratio de solvabilité de base	18,34%	10,00%	12,50%
Ratio de solvabilité globale	19,97%	12,00%	14,50%
Ratio de levier	9,95%	5,00%	5,00%

Teddy MUGERO

Directeur Adjoint du Pôle Engagements et Finances
chargé de la Direction des Finances et de la Comptabilité

Roger Guy Ghislain Ntwenguye

Administrateur Directeur Général

DEPOSE AU RANG DES MINUTES
PAR ACTE N°: M/.....
Fait à BUJUMBURA
Le..... **29 OCT. 2024**.....
Numéro du Feuillet nombre total des feuillets

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : NOTES EXPLICATIVES DES ETATS FINANCIERS (chiffres en milliers BIF)
PERIODE : 30/09/2024

Les notes explicatives ci-dessous, portent sur les postes du bilan (Actif et Passif) et du compte de résultat que nous estimons significatifs.

ACTIF

1. Valeurs en caisse

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>24 448 706</u>	<u>14 554 730</u>

2. Banque de la République du Burundi

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>123 808 512</u>	<u>44 971 788</u>

3. Comptes ordinaires des banques et assimilés

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>10 072 776</u>	<u>18 372 559</u>

4. Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>64 285 789</u>	<u>67 544 348</u>

5. Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>129 963 580</u>	<u>58 911 125</u>

6. Crédits de trésorerie

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>103 686 845</u>	<u>118 563 593</u>

7. Crédits à l'équipement

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>205 924 175</u>	<u>121 327 691</u>

8. Crédits à la consommation

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>84 632 389</u>	<u>51 254 426</u>

9. Crédits immobiliers

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Total	<u>17 193 085</u>	<u>15 043 959</u>





10. Crédits de location-financement

Total

30/09/2024
37 621 126

11. Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)

Total

30/09/2024
501 251

31/12/2023
542 005

12. Placements financiers nets des dépréciations

Total

30/09/2024
375 094 866

31/12/2023
443 525 332

13. Débiteurs divers

Total

30/09/2024
1 355 606

31/12/2023
1 672 133

14. Comptes de régularisation

Total

30/09/2024
2 429 584

31/12/2023
1 191 051

15. Impôt sur les bénéfices

Total

30/09/2024
8 432 492

31/12/2023
4 896 072

16. Immobilisations incorporelles nettes

Total

30/09/2024
806 493

31/12/2023
421 517

17. Immobilisations corporelles nettes

Total

30/09/2024
62 180 512

31/12/2023
60 289 236

18. Immeubles de placement nets

Total

30/09/2024
5 335 989

31/12/2023
5 388 966

19. Titres de participations, de filiales et emplois assimilés nets

Total

30/09/2024
1 937 027

31/12/2023
1 687 027





PASSIF

20. Comptes ordinaires des banques et assimilés

Total

30/09/2024	31/12/2023
22 152 995	14 224 046

21. Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs

Total

30/09/2024	31/12/2023
114 610 052	121 523 181

22. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

Total

30/09/2024	31/12/2023
895 580 665	708 768 432

23. Valeurs à payer (clientèle)

Total

30/09/2024	31/12/2023
2 370 794	1 641 484

24. Crédoiteurs divers

Total

30/09/2024	31/12/2023
3 298 576	5 558 223

25. Comptes de régularisation

Total

30/09/2024	31/12/2023
21 125 434	16 022 863

26. Provisions pour risque de crédit inscrites au passif

Total

30/09/2024	31/12/2023
5 635 909	4 646 126

27. Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)

Total

30/09/2024	31/12/2023
3 004 229	3 048 540

28. Gains ou pertes latents ou différés

Total



30/09/2024	31/12/2023
30 833 731	31 033 528

29. Primes liées au capital, réserves

Total

30/09/2024	31/12/2023
89 625 811	86 527 319



COMPTE DU RESULTAT

30. Produits sur opérations avec les banques et assimilées		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>26 348 771</u>	<u>22 983 810</u>
31. Produits sur opérations avec la clientèle		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>41 289 966</u>	<u>25 899 476</u>
32. Produits sur opérations sur instruments financiers		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>7 290 892</u>	<u>1 399 596</u>
33. Commissions sur prestations de service		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>16 535 198</u>	<u>10 554 811</u>
34. Produits accessoires à l'activité bancaire		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>876 645</u>	<u>184 989</u>
35. Gains sur risque de crédit		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>2 168 435</u>	<u>3 274 537</u>
36. Gains sur actifs immobilisés		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>181 226</u>	<u>563 302</u>
37. Charges sur opérations avec les banques et assimilées		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>6 603 912</u>	<u>5 564 145</u>
38. Charges sur opérations avec la clientèle		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>11 234 506</u>	<u>8 959 367</u>
39. Charges sur opérations sur instruments financiers		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>1 790 442</u>	<u>2 445 280</u>
40. Commissions sur prestations de service		
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Total	<u>599 375</u>	<u>282 345</u>





41. Charges accessoires à l'activité bancaire

Total

30/09/2024	30/09/2023
52 976	92 357

42. Charges générales d'exploitation

42.1 Charges de personnel

30/09/2024	30/09/2023
16 610 855	12 599 307

42.2 Autres charges d'exploitation

10 604 010	9 399 604
------------	-----------

42.3 Dotations aux amortissements des immobilisations

2 996 950	2 516 294
-----------	-----------

Total

30 211 815	24 515 205
------------	------------

43. Pertes sur risque de crédit

Total

30/09/2024	30/09/2023
1 984 684	2 151 305

44. Impôts sur bénéfice

Total

30/09/2024	30/09/2023
11 604 496	6 423 294

45. Total du résultat global

Résultat net

30/09/2024	30/09/2023
30 608 928	14 427 220

Total

30 608 928	14 427 220
------------	------------

